ТУРОЧАКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТУРОЧАКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(ТУРОЧАКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

РЕШЕНИЕ № 25/6
с.Турочак                                                                                                 07 октября 2016 г.

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Алтай от 7 июля 2015 г. N 32-РЗ "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай" Турочакский сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение на 2016-2018 годы» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Турочакского сельского поселения
Турочакского района Республики Алтай					             В.В.Осипов

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
№ 25/6 от 07.10.2016

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение на 2016-2018 годы»

	Наименование программы
	Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение на 2016-2018 годы (далее – программа)

	Наименование, номер и дата нормативного правового акта, послужившего основанием для разработки программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор программы
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай

	Муниципальный заказчик программы
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай

	Основные исполнители программы
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай

	Цель программы
	- создание системы по предупреждению коррупционных действий
- недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности сельского поселения;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией;
- укрепление доверия жителей муниципального образования Турочакское сельское поселение  к органам местного самоуправления.

	Задачи программы
	- совершенствование практики проверки муниципальных правовых актов и их проектов на коррупциогенность;
- предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация условий, порождающих коррупцию, содействие доступу граждан и организаций
к информации о факторах коррупции, в том числе путем освещения таких фактов в средствах массовой информации;
-  обеспечение открытости процесса принятия решений должностными лицами Администрации района
- оценка существующего уровня коррупции;
 - предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения;
 - обеспечение прозрачности деятельности Сельской администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай;
 - совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;
  - повышение профессионального уровня муниципальных служащих;
 - формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции;
-противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски  (земельные и  имущественные отношения, предпринимательская деятельность).

	Сроки реализации
	программа реализуется в один этап в течение 2016 – 2018 годов

	Основные направления реализации программы
	развитие антикоррупционных механизмов на муниципальной службе

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- информирование общественности о фактах проявления коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях по противодействию коррупции;
- выявление коррупционных сфер деятельности, принятие мер для предотвращения возможности склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
- исполнение муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы законодательства, регламентирующее прохождение муниципальной службы;
- формирование кадрового состава, не склонного к коррупционным действиям;
- устранение условий для совершения действий коррупционного характера при выполнении муниципальными служащими своих должностных обязанностей;
- предупреждение и устранения условий, порождающих коррупцию;
- оптимизация бюджетных расходов, устранение условий для коррупционных правонарушений;
- повышение информированности граждан.

I. Характеристика сферы реализации программы

Преступные действия коррумпированных чиновников подрывают авторитет органов местного самоуправления, препятствуют развитию предпринимательства, снижают активность бизнеса, что негативно влияет на социально-экономическое развитие района. Это требует принятия скоординированных мер по устранению причин, порождающих коррупцию либо способствующих ее появлению.
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.
В настоящее время создана законодательная база противодействия коррупции: Федеральный закон от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный закон от 09 февраля 2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральный закон от 17 июля 2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
Для решения проблемы коррупции необходимо принимать меры по развитию антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости населения по отношению к коррупционным действиям, привлечению гражданского общества к антикоррупционной политике.
Коррупция, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования. Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.
Все мероприятия программы позволят обеспечить комплексность, неразрывность, последовательность и конкретность принимаемых мер по противодействию коррупции.
Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем.
II. Цели, задачи и перечень мероприятий программы

Целью программы является:
 - создание системы по предупреждению коррупционных действий
- недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности сельского поселения;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией;
- укрепление доверия жителей муниципального образования Турочакское сельское поселение  к органам местного самоуправления.
Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:
- совершенствование практики проверки муниципальных правовых актов и их проектов на коррупциогенность;
- предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация условий, порождающих коррупцию, содействие доступу граждан и организаций к информации о факторах коррупции, в том числе путем освещения таких фактов в средствах массовой информации;
-  обеспечение открытости процесса принятия решений должностными лицами Администрации района
- оценка существующего уровня коррупции;
 - предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения;
 - обеспечение прозрачности деятельности Сельской администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай;
 - совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;
  - повышение профессионального уровня муниципальных служащих;
 - формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции;
- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски  (земельные и  имущественные отношения, предпринимательская деятельность).
[bookmark: Par241]Перечень мероприятий программы с указанием сроков исполнения и исполнителей представлен в приложении к программе.

III. Управление реализацией программы

Координатором настоящей программы является Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай.
Реализация программы осуществляется основными исполнителями – Сельской администрацией Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай.
Текущий контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляет Сельской администрацией Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение
на 2016-2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования Турочакское сельское поселение
на 2016-2018 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Период реализации
	Ожидаемый результат

	1.
	Проведение проверок нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Сельской администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай на коррупциогенность (проведение антикоррупционной экспертизы)
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Выявление и устранение коррупциогенных
факторов

	2.
	Размещение на официальном сайте
Сельской администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о фактах проявления коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях
по противодействию коррупции
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Информирование общественности о фактах проявления коррупции и принятых по ним мерах, о мероприятиях по противодействию коррупции

	3.
	Проведение анализа сообщений граждан
о действиях муниципальных служащих администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай, о коррупционных и иных правонарушениях муниципальных служащих
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Предупреждение совершения коррупционных правонарушений

	4.
	Проведение анализа уведомлений, поступивших от муниципальных служащих администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай, содержащих факты склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Выявление должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками

	5.
	Анализ перечня должностей муниципальной службы администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай, замещение которых связано с коррупционными рисками,
для определения необходимости его обновления
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Предупреждение
и устранения условий, порождающих коррупцию

	6.
	Осуществление мероприятий по антикоррупционному обучению и повышению квалификации муниципальных служащих администрации Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай,  в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Повышение правовой грамотности муниципальных служащих

	Обеспечение объективного и полного рассмотрения обращений граждан, поступивших почтой, при личном приеме главой сельского поселения
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Предупреждение совершения коррупционных правонарушений

	7.
	Антикоррупционная пропаганда среди населения Турочакского сельского поселения
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Снижение количества ситуаций совершения действий коррупциогенного характера и количества коррупционных правонарушений

	8.
	[bookmark: _GoBack]Организация информирования граждан
и обеспечение доступности информации о полном перечне муниципальных услуг, предоставляемых бесплатно
и на платной основе, организация информирования граждан об условиях предоставления муниципальных услуг
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Снижение количества коррупционных правонарушений, повышение информированности граждан

	9.
	Разработка и принятие  администрацией   сельского поселения  административных регламентов  по предоставлению гражданам и юридическим лицам  муниципальных услуг
	Сельская администрация Турочакского сельского поселения Турочакского района Республики Алтай
	В течение планируемого периода
	Снижение количества коррупционных правонарушений, повышение информированности граждан